*Vitium
cleri.*

¶ Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias. Aduerte quemadmodum dominus eos cum quadam intentione, seu aggravatione inculcat, non enim ait simpliciter quod faciunt opera sua ut videantur ab hominibus, sed addidit, omnia. Deinde iam monstrat, quod non de magnis & arduis gloriabantur: sed in quibusdam rebus vilibus & superstitiosis, phylacteriis scilicet & fimbriis.

Deute. 6.

¶ Vbi Hieron. Dominus quum dedisset mandata legis per Moysen ad extremum intulit: Ligabis ea in manu tua, & erunt semper ante oculos tuos. Et est sensus: Praecepta mea sunt

fint
tuos
inte
com
ti fa
qu
bri
adm
tis da
super
sibi g
vt vic
tur, &
serui
caban
ea, qu
intell
in cor
¶ Vbi
quoda
gant,
verò a
tant.
& au
gelia
penfa
litera
ca col
posita
frivol
coram
quam
¶ Circ
tio sub
A
in syna
rabbi.
¶ Qui
tant fi

sint in manu tua, vt opere compleantur. Sint ante oculos tuos, vt die ac nocte mediteris in eis. Hoc Pharisei malè interpretates scribebant in membranulis decalogū Moysi complicantes & ligantes in fronte, & quasi coronam capiti faciētes, vt semper ante oculos moueretur. Iusserat quoque & aliud Moyses vt in quatuor angulis palliorum fimbrias facerent ad Israelis populū internoscendum. Vt què admodum in corporibus circuncisio signum Iudaicę gentis daret, ita & vestis haberet aliquam differentiam. Porro superstiosissimi magistri captantes auram popularē faciēbant sibi grandes fimbrias & acutissimas in eis spinas ligabāt, vt videlicet & ambulantes & sedentes interdū pungerentur, & quasi hac cōmonitione retraherentur ad ministeria seruitutis dei. Pictaciola ergo illa decalogi, phylacteria vocabant, id est, conseruatoria eo quòd quicumque gestarent ea, quasi ob custodiam & munimentum sui, haberēt. Non intelligentibus Phariseisq; hæc in corde portanda sunt, nō in corpore.

¶ Vbi Chrysoſto. Illorum exemplo & nunc multi nomina quędam Hebręa angelorum conſingunt & scribunt & alligant, quę non intelligentibus metuenda videntur. Quidā verò aliquam partem Euangelij scriptam circa collū portant. Sed nōne quotidie Euangelium in ecclesia legitur & auditur ab hominibus? Cui ergo in auribus posita Euangelia non profunt, quomodo eum possunt circa collum suspensa saluare? Deinde, vbi est virtus Euangelij, in figuris literarum an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspendis. Si in intellectu, ergo melius in corde posita profunt, quàm circa collum suspensa. Vides quàm frivola, vana, ridendaque sit Scribarum & Phariseorum eorūque & nunc in similibus sequacium simulatio eius quàm non habent sanctitatis.

¶ Circa secundum, quod est, vani honoris impudens ambitio subditur:

Amant autem primos recubitus in cōnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus, rabbi.

¶ Qui superfluè & vanè phylacteria dilatant & magnificant fimbrias gloriam captantes ab hominibus, quid amēt

k

attende:

*Ridenda
vanitas
hypocri-
tarum.
Num. 15*

*In deserē
tes cartu-
las super
stitionas.*

nota.

attende. Amaht, inquit primos recubitus in cœnis, & cœtera quæ sequuntur. Vbi notandum, quod non culpat primò recubere, vel saluari in foro, vel primas sedere cathedras in synagogis quibus hoc officij ordine cōpetit: sed eos qui hæc siue habita siue non habita indebita amāt, à fidelibus quasi improbos docet, esse vitandos: ad voluntatem enim vituperationem refert, non ad factum. Sine causa enim loco se humiliat, qui corde se præfert. Aliquis enim honoris cupidus audiens laudabile esse in vltimo loco discumbere, discumbit post omnes, & non modò iactantiam cordis nō dimittit: sed adhuc aliam iactantiam humilitatis acquirit, vt qui voluit videri iustus, & humilis videatur. Multi enim superbi corpore quidem in nouissimo recumbunt, qui cordis elatione in capite se recumbere videtur, & multi sunt humiles in capite recumbentes, & conscientia se in vltimo esse existimant.

*Vt volū-
tas non
actus cul-
patur.*

*vanita-
tis locus.*

¶ Sed attende vbi in eis vana gloria dominabatur, in synagogis, scilicet quas intrabant alios directuri. In cœnis hoc pati qualitercunque tolerabile fuit, quanuis doctorem exemplo esse oporteat, non in cœnis tantum, sed vbique. Si autem diligere talia reprehensibile est, quàm malum est studere vt his aliquis potiatur? Vbi Theoph.

¶ Papæ quid dicit? Idcirco cōdemnantur quia amant? Quod si solùm amans primos accubitus condemnatur, qui nihil non facit pro illis, qua condemnatione est dignus?

*impudēs
arrogātia*

¶ Et primas cathedras in synagogis, vbi magis debebāt docere, & alios humilitatem eo loco ipsi maiori fastu corrūpebantur. Omnia enim pro gloria faciebant, & hæc facientes non cōfundebantur, sed interim vocari volebant Rabbi, hoc est, doctores. Et salutationes in foro. Nō solùm exigebant scribæ & Pharisei à populo vt eos salutarent voce magna dicentes, aue rabbi, sed etiam vt inclinatis capitibus gentibus incuruarentur. Vocari volunt, non esse, nomē appetunt, & officium negligunt.

Beda.

¶ Et quidem vix miseris illis ad quod Phariseorum vitia transierūt, qui per breue curriculum vitæ quo peccata sua plangere debent, pro prioratu certare non metuunt. Contra Phariseorum sequaces honoris nomen quasi vmbra seclantes B. Bernardus exclamat, dicens:

¶ Quent

¶ Quem sequimini miseri? Nonne videtis satanā sicut fulgur de cœlo cadentem? Nonne iste est mons quem ascendit angelus, & factus est diabolus?

¶ Circa tertium principale dicitur:

Vos autem nolite vocari rabbi, vnus est enim magister vester, omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram, vnus est enim pater vester qui in cœlis est. Nec vocemini magistri, quia magister vester vnus est Christus.

¶ Hic traditur fidelibus doctrina salutis. Vbi duo notātur. Primum est, superbę denominationis inhibitiō. Alterum, securę humilitatis salubris indictiō, ibi: Qui maior est.

¶ Circa primum dicitur: Vos autē nolite vocari rabbi. Hoc est, ne velitis, ne concupiscatis. Siquidem vocari ab aliis magister vel rabbi, non est in potestate nostra, sed vocantiū. Non enim prohibetur aliena actiō, sed propria, ac per hoc non vocari mihi prohibetur, sed affectus vt vocet, affectus ad nominis gloriam. Non ergo dominus prohibet vocari, sed velle vocari: sicut non reprehenderat scribas & Phariseos quōd rabbi vocarentur, sed quōd amarent vocari rabbi. Hoc autem inter rabbi & magistrum interest: quōd omnis rabbi magister est, sed nō omnis magister est rabbi. Rabbi enim secundum officium docendi magister est, sed magister etiam dicitur magister equitum, magister domus. Sed in hoc textu magister est nomen moderatoris in moribus. Vnus est enim magister vester, videlicet, qui omnes homines naturaliter docet. Si enim homo hominē erudiret, omnes homines discerent quōd habēt doctores. Nunc autem quia non homo docet, sed Deus, multi quidē docentur, pauci autem discunt. Homo enim nō intellectu præstat homini docendo, sed à Deo præstitum per admonitionem exercet.

¶ Et vt meminerint discipuli se filios patris vnus per nouæ natiuitatis regenerationem, terreni ortus (natiuitatis secundum carnem) excessisse primordia, subdit: Omnes autem vos fratres estis. Et vtique secundum spiritū & regenerationem in baptismo spiritualem, omnes Christiani fratres vocantur. In commune autem & secundum carnē, quia omnes homines ex vno patre nati sumus, pari inter nos germanitate coniungimur.

Rabbi & magister differūt.

Chrysost. vt solus deus docet.

Hilarius

*Theop.
Patrem
vnu agno
scendum.*

¶ Et patre nolite vocare vobis super terram, vnus est enim pater vester qui est in caelis. Non prohibet honorem patribus debitum, qui nos vult venerari parentes, & maxime spirituales patres, sed inducit vt patrem spiritum agnoscamus. Deus enim proprie author vitae & pater est.

¶ Parentes enim carnales non sunt authores primordij vitae nostrae sicut ille, sed cooperarij & ministri. Vnde Chrysostomus.

¶ In mundo enim quanuis homo hominem generet, vnus tamen est pater qui omnes creauit. Non enim initium vitae habemus ex parentibus, sed transitum vitae per eos accipimus. Quia vero apparuerat quis esset omnium pater ex hoc quod dixerat, qui est in caelis, vult exponere quis sit omnium magister. Vnde praecipuum de magistro iterum repetit, dicens:

*Questio.
Hiero.
1. Tim. 2.*

¶ Nec vocemini magistri, quia magister vester vnus est Christus. Sed quaeritur quare aduersum hoc praecipuum Apostolus doctorem & magistrum gentium esse se dixerit, aut quomodo vulgato sermone in monasterijs se inuicem patres vocant? Quod sic soluitur. Aliud est esse natura patrem vel magistrum, aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem aetati deferimus, non authorem nostrae ostendimus vitae. Magister etiam dicitur ex consortio veri magistri. Et ne infinita replicem, quomodo vnus per naturam Dei filius non praedicitur ceteris, ne per adoptionem filij Dei vocentur: ita & vnus pater & magister non praedicitur alijs quod minus abusu dicitur (id est suo modo) vel ministerialiter & patres vocentur & magistri. Attamen secundum id quod a Deo conditi sumus & gubernamur, nec pater nec magister vocandus est alius nisi Deus. Pater inquam, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia ipse moderatur & disponit omnia, & quia (vt dictum est) ipse omnes per intelligentiae lumen interius docet.

Solutio.

¶ Circa secundum, quod est securae & exaltandae humilitatis salubris indictio, sequitur:

Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltauerit, humiliabitur, & qui se humiliauerit, exaltabitur.

¶ Qui maior est vestrum gradu vel officio docendi vel moderan-

mo
stra
ior
& a
¶ E
in
voc
esse
quie
in ip
erit
mai
exte
tem
¶ Q
quib
tia c
a De
ob n
qui f
min
tam
quar
cut
susc
tur i
impi
man
in fu
vaica

moderandi, erit minister vester, id est, exhibebit se ad ministrandum vobis, recognoscendo in veritate se accepisse maiestatem ad ministrandum vobis doctrinam, bonos mores & alia quæ sunt spiritus.

¶ Et hoc intulit ad declarandum status officiiq; maiorum in sua ecclesia, vt hinc intelligamus cur veterit appetere vocari rabbi aut magister. Quoniam & ipse Christus, quum esset verè magister, ministrum se esse professus est. Ego, in quiens, sum in medio vestrum sicut qui ministrat. Et vtique in ipso cõpletum est quod prædixit, qui maior est vestrum, erit minister vester. Ipse enim verè maior erat, non modò maior eorum, sed maior omnium: & ipse suis non solùm exteriora ministrauit, sed & animam suam pro illis in mortem tradidit.

¶ Qui autem se exaltauerit, humiliabitur. Bene post omnia quibus vanæ gloriæ prohibuit appetentiam sic præcedentia conclusit. Et notanter dicit, qui se exaltat, secus, qui vel à Deo vel ab hominibus ad quemlibet dignitatis gradum ob merita sublimatur. Et consimili ratione notanter dicit, qui se humiliat exaltabitur. Pleriq; enim à Deo vel ab hominibus ob vitæ probra confunduntur & humiliantur, quia tamen sese non humiliant, spe futuræ exaltationis nequaquam attolluntur. Ratio huiusce retributionis est, quia sicut superbum sequitur humiliatio, ita & humilem spiritu suscipiet gloria. Et licet hæc sententia non semper impleatur in præsentī vita vbi cunctis diebus vitæ suæ plerumque impius superbit, & iustus vsque ad finem vitæ in sua permanet mediocritate, quia tamen veritas falli non potest, in futuro complenda non dubitemus.

Ad quid status & officia in ecclesia. Luca. 22.

Christus qualis minister.

PROV. 29.

IOB. 15.

FERIA QVARTA POST DO. REMINISCERE.

Ascendens Iesus Ierosolymam, assumpsit duodecim discipulos secreto, & ait illis.

Mat. 20.

¶ Præfens sancti Euangelij lectio quatuor comprehendit. Primum est, passionis Christo imminentis prænunciatio. Secundum, mundani honoris cauta ambitio, ibi: Tunc accessit. Tertium, vitæ ad gloriam viæ demonstratio, ibi: Potestis bibere calicem.

calicem. Quartum, aduersum ambitiosos ceteros indignatio, ibi: Et audientes.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, Christi cum discipulis secreta colloquutio. Alterum, propinque passionis feriosa prædictio, ibi: Ecce ascendimus.

¶ Circa primum dicitur: Ascēdens Iesus Ierosolymam assumpsit duodecim discipulos secretò. Plures quidem dominus discipulos elegerat, sed ex illis omnibus duodecim legit. Vndè alibi dicitur: Et fecit vt duodecim essent cum illo, quos & Apostolos nominauit, quibus Euangelij sacramenta committeret, & per quos totum mundum ad suam fidem conuocaret. Cum his ergo seorsum de imminēte ita tunc passione sua colloquitur, vt conferendo cum sibi charissimis secretum cordis sui, de propinqua morte familiari & amicabile colloquio reuelaret, iuxta quod per Salomonē dicitur: Causam tuam tracta cum amico tuo iugiter. Et quia non expediebat sermonem hunc pluribus diuulgari ne fortè scandalizati perturbarentur, secretò cum Apostolis hac de re loquitur.

¶ Dixerat quidē de his ad multos, occultè tamen, sicut ibi: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud, & alibi: Signum nō dabitur ei nisi signum Ionæ prophetæ, discipulis autem manifestè rem omnem exposuit. Et quia tota salus hominum in Christi morte posita est, ideo duodecim Apostolis in secreto mortis suæ mysterium annunciauit, quia nimirum pretiosior thesaurus melioribus in vasis includitur. Si autem futuram Christi passionem alij audissent (vti iam dictum est) turbarentur. Quin & discipulorū animos hinc perturbandos præuidens Saluator, eis longè antè & eiusdem passionis pœnā, & resurrectionis suæ gloriam prædicat, vt quum morientem sicut prædictum est cernerent, etiam resurrectorum non dubitarent.

¶ Circa secundum, quod est, propinque passionis suæ feriosa prædictio, sequitur:

Ecce ascendimus Ierosolymam, & filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum & Scribis, & condemnabunt eum morte: & tradent eum gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum & tertia die resurget.

¶ Ecce,

¶ Ecce inquit ascendimus Ierosolymam. Ecce, demonstratis est, & constantiæ vox est, vt huius suæ constantiæ & pröpritudinis moriendi in cordibus suis recondant memoriam. Ac si dicat: Videtis quia voluntarius ego me morti offero. Quum ergo me videritis in cruce pendentem, ne existimetis me tantum hominẽ esse. Nam etsi posse mori hominis est, attamen velle mori hominis non est. Vbi Hierony. *crebro de minus se passurum prædicis.* Crebro de passione sua discipulis dixerat. Sed quia multis in medio disputatis poterat elabi memoriæ quod audierat iterum Ierosolymã & secum ducturus Apostolos ad tentationẽ eos parat, ne quũ venerit persecutio & crucis ignominia, scandalizentur. Tribulatio enim quum supervenerit expectantibus nobis, leuior est quàm si repentina venisset. A principio quidem mortem eis prædixit solam, quãdo autem exercitiores facti sunt, adducit & alia, scilicet, quomniã tradent eum gentibus, & cetera quæ sequuntur. Vbi Rabanus: Ideo dominus in mundo noluit prosperari, sed gratia pati, vt nobis ostenderet qui per delectationem cecidimus, eum quanta amaritudine redire debeamus. Ait ergo: ¶ Et filius hominis tradetur principibus sacerdotũ & scribis, & condemnabunt eum morte. Vbi Origenes: Et nunc quidem qui diuinas literas scire se arbitrantur scribæ, condemnant Iesum morte, & linguis suis flagellant eũ & crucifigunt, per hoc quodd tollere volunt doctrinam ipsius. Ille autem paululum deficiens surgit, & apparet his quibus datum est eum posse videre.

¶ Attendendum verò est, quodd dominus filiũ hominis tradendum & morte condemnandum dicit, qui quum idem sit filius Dei & filius hominis dominus Iesus Christus, solus tamen filius hominis, id est, humanitas tradi, illud, flagellari, morte condemnari, & crucifigi, & morti potuit subiacere. Simul & illud considerandũ, quia penè in omnibus sancti euangelij locis potiũs se Christũ filium hominis quàm Dei filium appellat, vt videlicet nobis ad memoriam reducat quid pro nobis factus est. Nam qui erat Deus excelsus super omnia factus est homo humilis inter omnia. Verũm quantum magis ille humanitatis suæ infirma commẽdat, tantò magis nõ sublimia diuinitatis eiũ venerari decet ac glorificare. Tradetur, inquit, principibus sacerdotum. Nam tra-

Mat. 26.
Ioan. 9.

ditus à proditore ad Annam primū, pōst ad Caiphā principē sacerdotum ductus est. Qui eum morti condemnauerunt quando clamauerunt dicentes: Reus est mortis. Et iterum: Tolle tolle; crucifige eū. Et tradent eū gentibus ad illud dēdū. Hoc textus passionis eius apertē proloquitur, quia vinctum adduxerunt eum, & tradiderunt eum Pontio Pilato p̄sidi, qui vtique non Iudæus, sed gentilis erat. Ipse vero flagellatū militibus Romanis tradidit crucifigendum. ¶ Si hæc quæ de futura passione sua dominus prædixit per singula prosequi visum fuerit, habes ea in prima Homilia Dominicæ in quinquagesima.

¶ Tertia die resurget. Postea quā passionē suā proposita dominus ostendit quid exemplo suo sustinere pro veritate etiam resurrectione suā prædicta quid sperare debeam⁹ ostendit, subdens: Et tertia die resurget. Quæ etiam & ideo discipulis dixit, vt quum tristitia viderint, resurrectionis gaudium seculi expectarēt. Solet enim scriptura diuina tristib⁹ læta subiungere. Vndē & dominus quū suæ passionis ignominiam prædixisset, mox sequentis resurrectionis suæ gloriam intulit dicēs: Et tertia die resurget, iuxta illud Psalmi, De torrente in via bibet, quia videlicet mortem nostrā in transitu gustauit, nam caro illius non vidit corruptionem:

¶ Circa secundum principale dicitur:

Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorās & petens aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vīs? At illi: Dic vt sedent hi duo filij mei vnus ad dexteram tuam, & vnus ad sinistram tuam in regno tuo.

¶ Hic ponitur mūdani honoris cauta ambitio. Vbi duo notantur. Vnum est, pro filiorum exaltatione matris supplicatio. Alterū, imperitē petētium promerita redargutio, ibi: Respondens autem Iesus.

¶ Circa primum dicitur: Tunc accessit ad Iesum mater filiorum Zebedæi. Hæc in euangelio secundū Ioannem proprio nomine Salome vocatur. Errore labuntur qui putant eam Mariam cognomento Salome fuisse appellatā, prout alibi ostēdimus. Accessit autē ad Iesum vnā cum filiis suis

Iacobo

Iacobo & Ioanne ab illis instructa, & ad petendū pro illis submissa. Sed quum dominus mox antè passionis & mortis prædixerit ignominiam, quæritur vndè hæc mulier ad hæc regni opinionem sit inducta vt filiis peteret à Christo regnandi gloriam. Verùm quia subiunxerat se tertia die resurrectorum, putauit mulier ilico post resurrectionem esse regnaturum, arbitrans in primo Christi aduentu fore implemendum quod in secundo promittitur.

¶ Quin & vsque hodie Iudæorum opinio est Christū quum venerit per annos multos fœliciter in mundo fore regnaturum, ipsosque Iudæos ingenti gauisuros prosperitate, & ab omnibus fore populis venerandos. Hoc errore decepta instatis regni gloriam filiis cupiebat, ab ipsis (vt iam dictū est) filiis eodem errore detentis inducta. Nā quod hinc per matrem dictum esse Matthæus expressit, Marcus ipsos filios Zebedæi perhibet dixisse, quum illa horum volūtate attulisset ad dominū. Vndè magis ipsos quàm illam dixisse quod dictum est, Marcus breuiter intimauit. Videbāt sanè seipfos præ cæteris honoratos, timebāt autem Petrum sibi præferri.

¶ Sed oritur quæstio, qua ratione confessum dextere & sinistrae Christi petebant, quandoquidem paulò antè hoc illis promiserit, dicens: Quum sederit filius hominis in maiestate sua, sedebitis & vos super sedes duodecim. Sed per dexteram & sinistram significant primas hinc & inde sedes, & hoc denotat pronomen, tuam. Non volebant esse ad dexteram Petri, nec ad sinistram Andrææ, sed ad dexteram & ad sinistram Iesu Christi. Primas itaque sedes inter illas duodecim promissas prius, petūt, nec volūt alter sub altero sedere, sed vnus ad dexteram & alter ad sinistram Christi, vt ex vtroque latere sint primi.

¶ Et quia sicut in alio euangelio dicitur, erant prope Ierusalem, putabant regnum Dei esse in ianuis. Vndè manifestū est, quòd nihil spirituale petebāt, neque superioris regni intelligentiam habebant.

¶ Vbi intueri est ambientium regnum astutiæ. Vndè Chrysostomus: Quum audissent hi fratres dominum de sua passione & resurrectione prophetantem, cœperunt dicere intra se: Ecce rex cœlestis descendet ad regna tartarea, vt regem

*Iudæorū
de Christo
opinio va-
na.*

*August.
Mat. 10.*

*Mat. 19.
vt primas
petebant
sedes.*

Mar. 10.

*Astutiæ
ambitiosorum.*

regem mortis destruat. Quum autē victoria fuerit cōsummata, quid aliud restat, nisi vt regni gloria subsequatur? Qui autē seipsum donauit hominibus, quomodo regni societatem non donabit? Petentis negligentia reprehenditur vbi de dantis misericordia non dubitatur. Attamen quid facim? Si nos rogamus magistrum, forsan ceterorum fratrum corda cōcutiemus. Ergo submittamus matrem nostram, vt suo nomine precetur pro nobis. Si enim reprehēnsibilis fuerit inuenta petitio, facilem meretur veniam quasi mulier, ipse enim sexus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna, facilius impetrabit mater pro filijs rogans. At vt rō dominus occultorum cognitor, non ad verba mulieris intercedentis respondit, sed ad consilia suggerentium filiorum. Quōd verō dominus interrogat quid illa veller, non quasi nesciens facit, sed vt illa exponente manifestum faceret irrationabilem esse petitionem.

¶ Circa secundum, quod est, imperitē petentium per Christum redargutio, Subditur:

Respondens autem Iesus dixit: Nescitis quid petatis.

*Discipulorum error
nō inutilis*

¶ Matrem prætēriēs filiis loquitur, vt ostendat se nō ignorare matrem ab ipsis fuisse submissam. Et dicit ad illos: Nescitis quid petatis. Vbi Chrysostomus: Frequēter dominus patitur discipulos suos aliquid nō rectē aut dicere aut agere, aut cogitare, vt ex illorū culpa occasionem inueniat exponendi regulam pietatis, sciens quia & error discipulorū non nocet præsente magistro, & quia nō solum in presenti sed etiam in futuro doctrina eius ædificat. Nesciebant ergo quid peterent, qui Christi regnum temporale fore putabant, & talis regni quærebant fore consortes.

Theoph.

¶ Quōd si verum & æternum Christi regnum intendebant, meritō audiunt, nescitis quid petatis. Quasi dicat: Magnū est quod petitis, & angelicas etiam virtutes concutiēs. Sed nihil spirituale petebant: quia si nouissent quæ petebant, non ausi fuissent tantū quid petere quod etiam cælestes excedit virtutes.

Chryso.

¶ Quin & nos non solum cogitare debemus qualem gloriam consequamur, sed quo pacto euadamus ruinam peccati. Quia & in seculari bello qui semper de præda victo-

rix cogitat, difficile vincit. Ideo potius erat petendum: da nobis auxilium gratiæ tuæ, quo omne malum vincamus. Proinde adducens eos ab huiusmodi cogitationibus, ad pericula magis hortatur:

¶ Circa tertium principale dicitur:

Potestis bibere calicem quem ego habiturus sum?

¶ Hic ponitur tertium, quod est, Vnicæ ad gloriam viæ demonstratio. Vbi primò, petentibus gloriam calix obtinetur. Deinde, quos manet gloria manifestatur, ibi: Sedere autem.

¶ Circa primum. Potestis, inquit bibere calicem quem ego bibiturus sum (& vt est apud Marcum) aut baptismo quo ego baptizor, baptizari?

¶ Interrogat autem non ignorás, sed vt cogat manifestare *Theoph.*
vltus per responsum, & studeant implere quæ promittunt.

Ac si illis dicat: Quia non potest quis fieri particeps regni mei, nisi & passionū mearum particeps fiat, dicite mihi nū *passio nomine calicis.*
polsitis mecum similia pati? Calicem dicit martyrium & suam mortem. Calicem enim in scripturis passionem intel-

ligim⁹, vt in Psalmo: Calicem salutaris accipiam, & statim infert quis sit calix: preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Baptisma quoq; mortem suam nominat, quo genus humanum erat purificaturus.

¶ Itaque hæc eos interrogat, vt omnes audiam⁹ quia nemo *Chrysof.*
potest cū Christo regnare, nisi Christi passionem fuerit imitatus. Res enim pretiosa nisi pretio interueniente non cōparatur. Passionem autem domini dicimus non modò persequutionem gentiliū, sed omnem quam patimur violentiam contra peccatum certantes.

¶ Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibiturus sum? Vos de honore, regno, & coronis loquimini, vbi mihi pri⁹ quàm ad meum regnum perueniam, agones instant & sudores. Erratis ergo putantes vos ad meum peruenire posse regnum sic viuentes, quum ego resurrectorus sim pri⁹ à mortuis. Sed longè aliter est, quia via ad regnum meum veniendi est per passionem & mortem. Pensate ergo si vires suppetunt.

¶ Illi verò nescientes quid promitterent, sed solùm spectantes

FERIA QVARTA

stantes ad id quod cupiebant, omnia facilè pollicebantur,
Vndè subditur:

Dicunt ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis.

¶ Dicentes se posse domini calicem bibere, & ad passionē
mortis præstò esse, in experti loquuntur suarum virium pu-
fillitatem ignorantes. Fugerunt enim & ipsi quando tradi-
tus & comprehensus erat dominus. In expertis enim leuis
esse putatur tentatio passionis & mortis. Ait illis: Calicem
quidem meum bibetis. Non ait: Calicem meum bibere po-
testis, videlicet in hoc præfenti tempore, sed ad futuram
eorum perfectionem respiciendo dixit.]

Hierony. ¶ Si quæras, quo modo calicem martyrij filij Zebebei bi-
berunt, quum scriptura narret Iacobum tantum ab Herode
capite truncatum. Ioannes autem propria morte vitâ finie-
rit? Sed si legimus in Ecclesiastica historia, quòd ipse Ioan-
nes propter martyrium sit missus in feruentis olei dolium
& deinde in Pathmos insulam relegatus, videbimus mar-
tyrio non animum defuisse, & bibisse etiam Ioannem cali-
cem confessionis quem & tres pueri in camino ignis bibe-
runt, licet eius sanguinem persequutor non fuderit.

Actu. 5. ¶ Legitur autem in Actibus Apostolorum ipsum quoque caus-
sa Christi cum cæteris Apostolis cæsum, & carceri manci-
patum fuisse.

¶ Circa secundum, quo manifestatur quos in futuro regni
gloria manet, subditur:

*Sedere autem ad dexteram meam & sinistram, non est meum dare
vobis, sed quibus paratum est à patre meo*

¶ Non est meum dare, intellige secundum præsentem sta-
tum meum. Non enim veni ad distribuendas nunc sedes re-
gni. Sed quibus paratum est à patre meo. Quasi dicat: Scito
te ab æterno à patre meo distributas esse primas sedes, vn-
dè non sitis de his solliciti tanquam vacantibus. Et quanvis
pater non iudicet quenquam, sed omne iudicium ded erit
filio, qui utique est ille procurator patris familiâs cui ipse
voce dicitur: Voce operarios, & redde illis mercedem, at-
tamen ipse idem hîc dicit: Nō est meum dare quod petitis
regnū, videlicet ad gratiam, sed quib⁹ paratum est: hoc est,
his

his qui cucurrerunt & vicerunt: his qui fideliter laborando perseverauerunt vsque in finem, non autem immeritis, non superbis, non carnalibus, non mundi huius gloriam ambientibus, huiusmodi vos esse probamini. Sequidem regnum cœlorum non tam dantis est quàm accipientis: Nō enim est acceptio personarum apud Deum, sed quicūque talem se præbuerit, vt regno cœlorum dignus fiat, hic accipiet quod non personę, sed vitę paratum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum cœlorum, quod pater meus victoribus præparauit, vos quoque accipietis illud. Ideo tamen non dixit, neque non sedebitis, ne duos confunderet, neque sedebitis, ne ceteros irritaret.

Vbi Theophylactus:

¶ Si hæc loco dicit Christus, quod ego non possum ad gratiam dare vobis sedere à dextris, aliorū enim est qui laborauerint, & illis ea sedes præparata est. Interrogabitis igitur consequenter, quānam sessuri sint. Discas autem, quod nullus sibi sessurus sit, hoc enim solius diuinę naturę est. Ad quem enim angelorum dixit: Sede à dextris meis?

¶ Verūm hoc dominus dixit iuxta illorū opinionem. Querēbant enim hanc sedem, nō intelligentes quod sedere super duodecim sedes, sit propter virtutem glorificari.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.

¶ Hic ponitur aduersum ambitiosos ceterorum indignatio. Vbi primò notatur ob ambitum honorem exorta indignatio. Secūdo de virtute humilitatis salubris informatio, ibi: Iesus autem vocauit.

¶ Circa primum aduerte, quod donec Christi sententia incerta fuit non indignabantur alij discipuli, sed tunc indignati sunt, quando eos increpauit, qua indignatione ostendunt illos duos in honore sibi prælatos. Adhuc enim erant imperfecti. Nam illi aduersus decem surgebant, hi duobus inuidebant. Et sicut duo carnaliter petierunt, ita & decem carnaliter contristati sunt. Nam velle esse super omnes, vituperabile est: sustinere autem alterum super se, valde est gloriosum. Nec tamen contra matrem indignatur, nec ad mulierem audaciam referūt postulantis, sed ad filios, quod ignorantes mensuram suam non modica cupiditate

Hiero.

*Quānam
sessuri in
regno.*

Heb. 1.

*Discipu-
lorū im-
perfectio.*

Chrysost.

Hiero.

chrysof.

ditate exarserunt, iuxta quod dominus quoque supra non petenti matri, sed tacentibus filiis respondit. Nescitis quid petatis. Intellexerunt enim quod hæc petitio discipulorum fuit, quando eos dominus increpauit. Quando autem eos à domino præhonoratos viderunt in transfiguratione, et sic secundum mentem dolebant, attamen indignationem suam in medium afferre non audebant venerantes doctorem.

¶ Porro magister humilis & mitis, nec cupiditatis duos arguit postulantes, nec decem reliquos indignationis increpat & liuoris, sed quid dixit aduerte:

¶ Circa secundum, quo de virtute humilitatis datur utilis informatio, subditur:

Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus.

Theop.

¶ Postea quàm decem ob ea quæ audierant turbati fuerunt, accersit illos, vocatione eos ante sermonem demulcens. Etenim filij Zebedæi auulsi ab alijs conuersabantur cum ipso. Præsens igitur omnibus sit. Sciens enim quàm sit tyrannica & graui reprehensione digna ambitio, acrius eos perstringit, & abiicit eos in infidelium & gentiliũ portionem, si inani gloriæ studere voluerint. Vna autem & eadẽ reprehensione omnes emendat, quia idem erat peccati radix in omnibus, scilicet appetentia primatus, quia illi duo manifestè petierunt primas sedes, & isti decem indignati sunt, quod ipsi omnes postpositi sunt ab illis duobus. Ex eodem autem vitio prouenit, & velle primatum & nolle postponi, & propterea eadẽ medicinam adhibet omnibus, dicens:

*Studium
ambitionis.*

¶ Scitis quia principes gentium dominantur eorum. Hoc est, Principes gentium ordinant principatum suum ad dominandum. Et qui maiores sunt in mundo, in subiectos exercent potestatem. Et est sensus: Qui magni sunt, ordinant celsitudinem suam ad vsum potestatis, id est, ad præcipiendum, ad compellendum, & huiusmodi cætera quæ sunt potestatis.

chrysof.

¶ Itaque dominus volens duorum fratrum ambitionem re-

pri-

primere, & extinguere indignationem ceterorum, introducit eam quæ inter principes mundiales & ecclesiasticos est differentiam, ostendens quia primatus in Christo, nec ab aliquo appetendus est non habente, nec alteri inuidendus est habenti. Quia principes mundi sunt ut dominentur subditis suis, & eos seruituti subiiciant, & expoliant, & usque ad mortem eis utantur ad propriam utilitatem & gloriam. Principes autem ecclesiæ in hoc positi sunt, ut seruiant minoribus suis & ministrent eis quæcunque acceperunt à Christo, ut suas utilitates negligant & illorum utilitatem procurent, & mori non reculent, si res ita ferat, pro salute subditorum.

Principatus mundi, & ecclesiasticus differunt.

Itaque primatum ecclesiæ concupiscere neque iustum neque utile est. Quis enim sapiens vult vltro se subiicere seruituti & periculo tali, ut det rationem pro omni ecclesia, nisi forte qui non timet iudicium Dei, abutens primatu suo ecclesiastico seculariter, ita ut convertat illum in secularē? Vbi Theophylactus:

Primatum in ecclesia appetēs

¶ Alij quidem homines quia regunt clari sunt, & amare primas sedes gentilium est affectio, meos autem discipulos humilitas commendat & facit honorabiles. Atque ideo qui maior esse voluerit, debet his qui opus habent ministrare, quod præcipue humilitatis est, & ego in meipso ostendo. Unde sequitur:

Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis.

¶ Proponit illis ex seipso formam discendæ humilitatis, ut si docentis verba minus aduenterent, imitarentur exempla. Quinetiam ut intelligat modum sui ministerij quo ministrent subditis, suo monstrat exemplo quod vel quale sit officium in ecclesia principantis. Non venit, inquit, filius hominis ministrari. Nam si angeli ministraverint ei & Martha & aliæ nonnullæ mulieres quæ sequuntur eum fuerant à Galilæa ministrantes ei de facultatibus suis, non tamen ad hoc venit ut sibi ministraretur quomodo mundi principes ad hoc sunt domini ut illis ministraretur.

Quale sit officium prelati.

¶ Sed ministrare inquit (subaudis) veni. Quasi dicat: Si ego qui Dei filius quum sim propter vos homo factus, non ad hoc in mundum veni, ut hominum obsequia mihi inquirerem,

Ministeria superba requirentes.

sed ut ipse potius obsequeretur vobis atque ministrarem: quare vos homines ab hominibus, mortales à mortalibus seruitia superba requiritis, non ut naturæ (cui pauca sufficiunt) necessitatibus subueniatis, sed ut celsiores cæteris appareatis?

¶ Hinc sanè liquet, quòd in spiritualibus voluit ecclesiæ sue primates subditis ministrare, sicut ipse spiritualia ministravit, & hoc quidem corporali exercitio & fatigatione interueniente prædicando, ciuitates & castella circumuoluendo. Ministravit autem dominus quãdo cœna iam facta linteum se præcinxit, & omnium Apostolorum lauit pedes. Ego, inquit, in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Denique ministravit, quum in ara crucis seipsum Deo patri pro nobis hostiam redemptionis obtulit. Undè sequitur:

IOAN. 13.
LUC. 22.

Orige.

Primates
ecclesiæ discant à
Christo.
Superbia
primatum.

¶ Et dare animam suam, id est vitam, redemptionem pro multis, videlicet qui crediderunt in eum, & ad vitam sunt æternam præordinati. Et quoniam ipse vnus & solus erat inter mortuos liber & fortior omni potestate mortis, omnes se volentes sequi liberavit à morte. Ecclesiarum ergo principes imitari debent Christum faciliè accessibilem & multis loquentem, & pueris manus imponentem, & lauantem pedes discipulis, ut & ipsi similiter faciant fratribus. Nos autem tales sumus, ut etiam principum mundi excedere superbiam videamur, vel non intelligentes vel contemnentes mandatum Christi, & quærimus sicut reges armatas acies præcedentes videri terribiles, & accessu difficiles maximè pauperibus nos exhibemus, nullam affabilitatem habentes, vel alios ad nos habere permittentes.

FERIA QUINTA POST
DO. REMINISCERE.

LUC. 16.

omo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio in quatuor partes diuiditur. In prima designatur vitæ duorum hominum notabilis distinctio. In secunda, iusta meritis vtriusque retributio, ibi: Factum est

est autem. In tertia, damnati diuitis gehénale supplicium, ibi: Eleuans autem oculos. In quarta, ardenti in flammis negatum refrigerium, ibi: Et dixit illi Abraham.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, diuitis epulonis vita detestanda, Alterum, vlcerosi pauperis inopia miseranda, ibi: Et erat quidam.

¶ Circa primum est aduertendum, quemadmodum in precedentibus dominus admonuerat diuites, vt facerent sibi amicos de mammona iniquitatis, quo audito Pharisei deridebant eum. Verùm ille quæ proposuerat exemplis a. struens, ostendit ideo diuitem purpuratum irremediabiles apud inferos torqueri, quia Lazarum pauperem à quo in vitæ tabernacula recipi posset, amicum sibi facere contempserat. Ait ergo:

¶ Homo quidam erat diues. Consultò diuitis nomen silentio texit. Nomen tamè habuit, & quidem plurimis notum (supposito quòd hîc res gesta narratur) apud mundanos enim diuitem nomina sciuntur, & quum de illis verba fiunt nominatim explicantur. Pauperum autè nomina nec sciuntur, & si sciuntur, non tamen propria appellatione digni cèsentur. Sed si de aliquo illorum sermo inciderit, dicitur: Quidam pauper, & sic quidem apud mūdum. Porrò quoad æstimationem pauperum apud Deum, dicit propheta: Honorabile nomen eorum coram illo. Nam vbi diues iste, homo quidam appellatur, pauper proprio nomine suo expresso honoratur.

¶ Erat diues, inquit. Quasi dicat: iam non est, quia sicut umbra præterit. Nec tamen quia diues ideo reprobatus, quia nec omnis est sancta paupertas, nec omnes diuitiæ criminose, sed vt luxus infamat diuitias, ita paupertatem sanctitas commendat. Nec tamen aliena diues iste abstulisse reprehenditur, sed propria non dedisse. Nec dicitur quia vi quenquam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc colligendum est, qua pœna mulctandus sit qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Hoc igitur significat quòd hunc inferno tradidit, quia viscera pietatis ignorauit, quia peccata sua redimere etiam quum abundaret pretio noluit.

¶ Porrò luxum ipsius attende. Induebatur purpura & bysso.

I Purpura

*nomè diuitis sup-
primitur*

Tenactas diuitis

Luxus diuitis i pū.

Purpura, regij cultus est indumētum. Byssus autem, genus lini candidissimi est. Purpura ad pompam, Byssus ad molliciei delicias utebatur. Cinerem, terram & puluerem byssus & purpura tegebat. Sequitur:

¶ Et epulabatur quotidie splendide. Omnibus quibus potuit delitiis carnis vacabat, epulabatur enim & non per intervalla, sed quotidie: nec mediocriter, sed splendide, hoc est, delicate & sumptuose.

¶ Vbi secundum Gregorium intuum est, quia celebrati conuiuia sine culpa vix possunt. Penē etenim semper epulas comitatur voluptas. Nam dum corpus in refectionis delectatione resoluitur, cor ad inane gaudium relaxatur. Vnde & Beatus Iob pro filiis suis ex ordine vicissim conuiuia celebrantibus quotidie dominum precabatur, ut quicquid illi luxu deliquissent, ipse precibus & sacrificiis expiaret. Hinc iterum scriptum est: Sedit populus manducate & bibere, & surrexerunt ludere.

¶ Itaque diues iste talem se gessit, sicut vnus aliquis ex habitatoribus Sodomorum. Vnde per Ezechielem dicitur: Hęc fuit iniquitas Sodomę sororis tuę. Superbia, saturitas panis, & abundantia, & ocium ipsius & filiarum eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant.

¶ Circa secundum, quod est vlcerosi pauperis inopia miseranda, subditur:

Et erat quidam mendiculus nomine Lazarus, qui iacebat ad iannam diuitis vicribus plenus, cupiens saturari de micis quę cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat.

¶ Vbi vides quod dominus de paupere & diuite verbū faciens, nomen pauperis edicit, & nomen diuitis non dicit, quia nimirum superbos ignoras humiles nouit & probat. Nouit enim dominus qui sunt eius. Moyse à domino dicitur: Te ipsum noui ex nomine, inuenisti enim gratiam coram me. Hinc & per Salomonem dicitur: Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putrescet.

¶ Itaque nomen huius mendiculi scriptum in libro vite Christus videbat, vbi nomen diuitis prorsus erat ignotum. Vnde scriptum est dicente domino: Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. Porro felices etiam in medijs vite huius calamitatibus, ac ter quaterque beati quorum nomina

1. Moral.
Conuiuia
vix sine
culpa.
Iob. 1.

Exod. 32

Ezec. 16.

1. Tim. 22

Exod. 33

Prov. 10.

Exod. 32

nomina in libro vitæ scribi digna sunt, dicere Christo: Gaudere & exultare, quia nomina vestra scripta sunt in cælis.

Luc. 10.

¶ Quia iacebat ad ianuam diuitis vlceribus plenus. Et hæc quidem contra diuitis purpuram & byssum.

Calami.

¶ Cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa diuitis. Et hoc cõtra illius epulas quotidie splendidas. Iacebat ad ianuam diuitis, ne diues diceret: Non vidi, nemo mihi nunciauit. Videbat illum exiens & reuertens. Porro vlcera eius crudelitatem diuitis arguunt. O diues, si Dei præcepta non consideras, at saltem vel conditionis tuæ misere-re, & time ne & ipse talis efficiaris. Habet autem ægrotatio solatium, si opes habet. Quanta ergo in isto pœna est, in quo inter tot vlcera non meminit dolores plagarum, sed famem?

*tas pauper-
tis.*

¶ Sufficiant, inquit, mihi micæ mensæ tuæ, quæ vel abiiciuntur vel comeduntur à canibus. Præbe de superfluo elemosinam inopi, fac de non damno tibi lucrum.

¶ Et nemo illi dabat. Qualis dominus, talis & familia. Diuites enim quæ sint humanæ conditionis immemores, tanquam supra naturam positi, de miseris pauperum incentiua suarum capiunt voluptatum.

*Ambro.
crudeli-
tas diuiti-
um.*

¶ Rideant inopem, insultent egenti, & his auferant, quorum decebat misereri. Inexplebilis enim est auaritia diuitum, nec timet Deum, nec hominem veretur. Non parcat patri, fidem amico non seruat. Viduam opprimit, rem pupilli inuadit. Quid igitur restat, nisi vt tandem à iusto iudice sine misericordia feriantur, qui in semetipsis misericordia caruerunt?

*August.
de ver. doct.*

¶ Et quidem mendico poterat ad pœnam paupertas sufficere, etiã si fuisset sanus. Rursum suffecisset ægritudo, etiã si subsidium adesset. Sed vt probaretur pauper ampliùs, simul huc & paupertas & ægritudo tabefecit. Atque insuper videbat diuitem obsequiis famulis fulciri, & se in infirmitate & inopia à nullo visitari. Nam quod nemo ei ad visitandum aderat, testatur canes qui licenter eius vulnera lingebant. Undè subditur:

Sed & canes veniebant, & lingebant vlcera eius.

¶ Vlcera quæ nullus hominum curare dignabatur, feræ mites lambunt: Ergo canes mitiores erant misero quàm

Theoph.

homines. Quòd & si forsan morsum ei infliduri accurris-
sent, non erat qui eos abigeret. Nun igitur Lazarus in tan-
tis malis blasphemabat? Nun contumaciabatur? Nun incesse-
bat luxum diuitis? Nun humanitatem condemnabat? Nun
Dei prouidètiã arguebat? Nihil forsan, sed fortis erat &
magnæ sapietiã. Vndè hoc manifestum? Certè ex eo quòd
angeli ipsum mortuum susceperunt. Nam si obmurmura-
tor fuisset, nunquam tantum honorem fuisset cõsequutus,
& comitari stipatus angelorũ, iuxta quod factum esse in
litera consequenter ostenditur.

¶ Circa secũdum principale dicitur:

*Factum est autem vt moreretur mendicus, & portaretur ab an-
gelis in sinum Abraham.*

¶ Hic ponitur vtriusque meritis iusta retributio. Vbi duo no-
tãtur. Vnum est, defuncti pauperis beata fœlicitas. Alterũ,
mortui diuitis gehẽnalis calamitas, ibi: Mortuus est autẽ.

*Mors pau-
peris bea-
ta.*

¶ Circa primum dicitur: Factum est autem vt moreretur
mendicus, De mendico diues, de misero fœlix, de calami-
toso post mortem beatus effectus. Vbi Chrysoft.

¶ Tantæ pœnæ repenti deliriis cõmutantur. Portatur post
tantos labores quia defecerat, ne saltẽ ambulans labo-
raret. Et qui abiectus fuerat ab hominibus, ingenti cum ho-
nore ab angelis portatur.

*Diuites
posse esse
sanctos.*

Gene. 13.

¶ Sed quò portatus sit attẽde. In sinum Abraham, inquit, qui
non pauper sed diues fuisse legitur, vt agnoscas etiã di-
uites sanctos & Dei posse esse amicos, atque nõnullis san-
ctis pauperibus sanctiores atque maiores. Quis enim nõ
intelligit esset maiorem, qui in beatam requiem suscipit,
eo qui suscipitur?

*Mors pio-
rũ cõmu-
tatio op-
tanda.*

10. m. 5.

Sapient. 4

¶ Factum est, inquit, vt moreretur mendicus. De euentu
quolibet qui præterit, & iam non est, dicere solemus, hoc
vel illud factum est. Et quidem mors piorum transit, per-
manet autem mors impiorum. Mors sanctorum quædam
vitæ pro vita cõmutatio est, vitæ corruptibilis pro immor-
tali vita, iuxta quod in Euãgelio Christus loquitur, dicẽs:
Qui verbum meum audit, & credit ei qui misit me, habet
vitam æternam, & in iudicium nõ venit, sed transit à mor-
te in vitam. Hinc rursus alibi de iustis scriptum est: Visi
sunt oculis insipientium mori, ipsi autem sunt in paco. Ita-
que

que Lazari morte omnis sua finē accepit infelicitas, paupertas, inedia, nuditas, vlcera, morbi, despectio, velut vni us noctis somnium abierunt, quorum in locum successit omnium abundantia bonorum, honor, gloria, pax, securitas & gaudium nunquam defecturum. Nullus itaque contemnat pauperes, miseros, mendicos, abiectos, qui apud plerisque superbos tanquam purgamenta mundi huius reputantur, ne fortè spernat quos elegit Deus. Quis enim Lazaro despectior, quis pauperior, quis abiectior? Nam quoniam extremæ fuit inopiæ, idcirco hunc Christus hîc posuit pro exemplo.

¶ Porro quum audimus beati pauperis animam ab angelis sublatam in sinum Abrahæ, discamus hinc & ipsi sanctorum angelorum fidæ custodiæ nostras animas in vita pariter & in morte assiduis precibus commendare, quatenus ab incurfu spirituum malignorum (vtique rugientium præparatorum ad escam) defensas, in lucis ac pacis loca deducant.

*Angelorum cap.
tâda præ
sida.*

¶ Et portaretur, inquit, in sinum Abrahæ. Locus quietis beatorum bene sinus dicitur, vtique ad similitudinem sinus maris. Quia sicut ille est locus à tempestate, procellis & ventis quietus, & nauibus à feri maris iactatione subductis opportunus: sic locus ille qui hîc sinus Abrahæ nuncupatur receptaculum est piarum animarum, quæ mundi huius pericula, tentationes, laqueos, & labores innumeros quasi horridas tempestates & imminetia naufragia euaserint.

*Sinus
Abrahæ
quid.*

¶ Proinde beatus Augustinus de sinu Abrahæ differens: Sinum, inquit, Abrahæ intellige remotam sedem quietis atque secretam vbi est Abraham, & ideo Abrahæ dictam, non quod ipsius tantum sit, sed quod ipse multarum gentium pater sit, quibus ad imitandum fidei principatum præpositus est. Vndè Gregorius.

*Li. de ori.
ginæ ani.
mæ.*

¶ Prius quàm redemptor noster morte sua humani generis pœnam solueret, eos etiam qui cœlestis patriæ vias sequuti sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerunt. Non vt pœna quasi peccatores plecteret, sed vt ij in locis remotioribus quiescerent, quos ab ingressu regni reatus primæ culpæ prohibebat.

*lib. 4.
mor.*

¶ Circa secundum, quod est mortui diuitis gehennalis calamitas, subditur in litera:

Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno.

Diues vt mortuus. ¶ Diuitix enim neminem à morte saluare possunt. Mortuus, inquit, est diues, de diuite per mortem pauper nudus, & *chrysof.* omnis boni egens & inops effectus. Mortuus quidem tunc est corpore, sed erat illi antè anima mortua. Nam totus feruor qui prouenit ex dilectione proximi expirauit, & erat corpore defuncto defunctior. Nullus autem sepeliendo diuiti ministrasse dicitur vt Lazaro. Eo namque quod itinere lato delectatus multos habuit obsequentes adulatores, vt peruenit ad finem priuatus est omnibus. Simpliciter enim sequitur:

Sepultus vt inferni. ¶ Et sepultus est in inferno. Sed & anima eius dum uiuere sepeliebatur obruta corpore quasi sepulchro. Porro sepultura inferni pœnarum profunditas est, quæ superbos & im- misericordes post hanc vitam vorat, vnde eos consurgere non datur, dicente Psalmista: Sepulchra eorum domus illorum in æternum. Illic iste quondam diues incomparabiliter miserior pauperiorque quàm vnquàm mendicus ille vlcerosus fuit, effectus est. Nam vt quidam sapiens ait: In omni genere infortunij, infelicitissimum genus est fuisse felicem. Et iste quidem duxit in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendit.

Boetius. ¶ Et hic finis est diuitum crudelium & superborum, iuxta quod ad vnum eorum diuinus sermo loquitur, dicens: *Isaie. 54.* De-tracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum. Subter te sternetur tinea, & operimentum tuum erunt vermes. Ecce quanta & quàm subita mutatio tantarum opum in tantam inopiam, tantarum voluptatum in tanta tormentata, quotidianarum epularum in sitim & inedia sempiterna, quod purpuræ & byssi in flammis gehennæ.

Metuenda mutatio. ¶ Prospiciendum ergo cuique est, quonam loco perpetuam animæ suæ eligat sepulturam. Siquidem piis operibus sinu Abrahæ, prauis autem operibus gehēna sepultura paratur

¶ Circa tertium principale dicitur:

Elevans autem oculos suos quum esset in tormentis, vidit Abraham à longè: & Lazarum in sinu eius.

¶ Hic describitur damnati diuitis gehennale supplicium, vbi duo

vbi dno notatur. Vnū est, dānati diuitis fera cognitio. Alterū, ardentis & eiulātis irrita deprecatio, ibi: Et ipse clamās ¶ Circa primum dicitur: Eleuans autem oculos quum esset in tormētis. Ergo nūc oculos diuitis pœna aperit, quos antē clauserat culpa. Cognoscitur enim dominus iudicia faciens, qui non fuit cognit⁹ longanimis, & misericordiam promittens.

Post mortem cognitio.

¶ Sed nunc frustra in suppliciis oculos eleuans aperit, quos olim inopi & mēdico crudeliter clausit. Ergo sibi vtile fuisset si (dum tempus miserēdi) ad pauperem compassionis oculum subleuasset, dicente Psalmista: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum dominus. At contrā, iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecit misericordiam.

Iacobī. 2.

¶ Perhibet disciplina phisicorū talpam viuā oculis carere, qui tamen in ea iam mortua à perferutantibus inueniuntur Quid aliud diues auarus quàm talpa terrā semper voluens semper in terra delitescens, tam sui cognitione cæcus quàm Dei? Hic tādē in morte recipit oculos, quum dicit: Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia velut vmbra, Hoc dicentes verum dicunt, sed serò fatentur errorem, quē tamen non agnoscerent, si non eis mors oculos aperuisset.

sapiē. 5.

¶ Quum esset, inquit, in tormētis. Non ait in tormēto, sed tormētis. Tot⁹ enim in tormētis erat, solos oculos liberos habebat vt alterius lētitiam qua cruciaretur aspiceret. Altorum enim solatia, eorum qui cruciantur, tormenta sunt.

¶ Vidit Abraham à longē, & Lazarum in sinu eius. Hinc liquet quōd in die illo qui alium iniuria affecerit, hunc videbit in gloria, & hīc illum conspiciet in tormentis. Et quē admodum dominus eiecit Adam è regione paradisi coloucauit, vt continuò aspectans clariùs sentiret à quantis bonis excidisset, sic & diuitem condemnauit in conspectu Lazari, vt illius videns fœlicitatem, fetiret vndē per inhumanitatem excidisset.

Noa

Gene. 3.

¶ Cæterum iater hunc diuitem & pauperem mendicum tribus per mortem repentē versis, trifariam attende commutationem. Primum etenim diues qui in aula versat⁹, & sublimi ac molli cathedra fultus fuerat, iam contemptus, abiectus,

Tripharie commutatio.

PROV. 14.

abiectus, & ab omnibus derelictus in imo iacet. Pauper autem qui ante fores diuitis iacuerat omni solatio & auxilio destitutus, sublimi Abraham sine honoratur atque fouetur, iuxta quod per Salomonem dicitur: lacebunt mali ante bonos, & impij ante portas iustorum.

¶ Secundo, diues in delitiis & summa vixerat voluptate, in extremis autem Lazarus doloribus. At nunc vice versa, diues flammis circumdatus eiulat in tormentis, Lazarus in sinu Abraham lætus exultat.

PROV. 21.

¶ Tertio, Lazarus in hac vita micæ panis mendicabat à diuite, postmodum diues à paupere medicabat stillam aquæ. Verum, sicut diues quondam non exaudierat Lazarum, ita & isthic mendicus beatus diuitem non exaudiuit. Qui enim obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudietur.

¶ Circa secundum, quod est ardentis & deprecantis irrita supplicatio, sequitur in litera:

Et ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

¶ Et ipse clamans, inquit. Magnæ etenim pœnæ, magnam vocem reddebant. Pater Abraham. Patrem vocat quem in operibus noluit imitari. Miserere mei. Frustra sibi petit misereri, qui nec sui nec aliorum misertus fuerat. Sed & frustra ô diues agis pœnitentiam, vbi non est pœnitentiæ locus. Tormenta te cogunt, non mentis affectus.

Rea conscientia.

¶ Et mitte Lazarum. Erras miser. Abraham suscipere potest, mittere non potest. Vt intingat extremum digiti sui in aquam. Lazarum videre dedignabaris, & nunc digitum eius desideras: Aquam desideras, qui delibutos cibos ante fastidiebas.

¶ Et vide cõscientiam peccatoris, non torum audet poscere digitum. Quo pacto credere potuisset hic diues dum viueret aliquando futurum esse, vt pauperis opem ipse mendicans clamans & eiulans imploraret? Itaque nemo pauperem spernat, ne forsan & ipse iusto Dei iudicio rebus aliquando mutatis quæ spreuerat rogare cogatur. Diues enim iste guttam aquæ mendicans petiit, qui pereuntes micæ beato pauperi negauit.

Et quidem

¶ Et quidem condignum ei primum redditur, ignis ille & infernalis pœna & lingua arefacta. Vice liræ sonantis, gemitus, vice potus, desiderium stillæ, vice speculationum enormium, caligo profunda, vice ambitus incessantis perugil ignis.

¶ Sed cur non vertit sermonem ad Lazarum? Profectò quia ex sese metiens ceteros, hunc audium vindictæ & sese de ipso vlturum existimavit. Si ego inquit, fœlicitate fruens contempsi illum tantis malis coangustatum, & neque mihi eas ei communicavi, multò magis & ipse contemptus vindicabit, & ut mihi beneficium concedatur non annuet. Propterea ad Abraham facit sermonem, quem putabat ignorare quæ contigissent. Extremum autem digiti, vel minimam operationem significat qua per spiritum sanctum subvenitur. Stilla aquæ, modicum aliquid est refrigerantis misericordie.

Theoph:

¶ Et licet animæ corporalia membra nō habeat, nihilominus tamen idcirco in membris pati dicuntur, quòd à corporibus exuræ tales pro peccatis suis affectus sentiunt, ac si etiam corporeis paterentur in membris.

Anima in
mēbris ut
patitur.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autem hic cōsolatur, tu vero cruciaris.

¶ Hic post præmissa subiungitur in flammis ardenti negati refrigerium. Vbi tria per ordinem describuntur. Primum est negati refrigerij causa seu ratio. Secundum, damnati diuitis pro suis supplicatio, ibi: Et ait. Tertium, dignam ob causam supplicationis reiectio, ibi: Et ait illi Abraham.

¶ Circa primum dicitur: Et ait illi Abraham: Fili, recordare Filium appellat, & accepta cōmemorat bona, ut ei & de amissa hereditate & fœlicitate præterita dolor augeatur. Recordare, inquit, sed melius fuisset futura præcogitasse. Quia recepisti bona, id est, quæ vera ac potissima bona esse putasti. Non potes & in terra regnasse, & hinc regnare. Et Lazarus similiter mala. Nō quòd Lazarus ea mala putabat, sed ex censura diuitis hoc dicebat, qui inopiam & famem & diram ægrotationem existimabat mala. Quando igitur infirmitatis & ægrotationis nos magnitudo premit, Lazarus cogitemus

patiētiæ
fulcrum est.

August.
de quæf.
man. gitem⁹ Hæc ergo ei dicuntur quia fœlicitatè dilexit seculi,
nec aliã vitam præter illã in qua superbus tumebat, adama
uit. Lazarum autem dicit mala recepisse, quia intellexit vi
tæ huius mortalitatem, labores, dolores, erũnas, pœnas ef
se peccati, quia omnes in Adã morimur, qui factus est trãs
gressione mortalis.

chrysof. ¶ Recepisti bona in vita tua. Ac si dicat: Si quid boni feci
sti, vnde tibi præmiũ deberetur, omnia recepisti in illo mũ
do epulans, ditatus, & prosperis successibus oblectat⁹. Hic
autem si quid mali commisit, vniuersa recepit, paupertate,
fame & extremis pressus miseriis, & vterque vestrum huc
nudus accessit, hic quidem à peccatis, propter quod & cõ
solationem sortitur, tu verò à iustitia propter quod immiti
gabilem perfers pœnã. Itaque mala Lazari purgavit ignis
inopiæ, & bona diuitis remuneravit fœlicitas transeuntis
vitæ. Sequitur:

*Et in his omnibus inter nos & vos chaos magnum firmatum est
vt hi qui volũt hinc transire ad vos nõ possint, neque inde huc trãs
meare.*

Theoph.
Chaos ma
gnum.

¶ Chaos magnum, id est, interstitium immensum, hiatus &
caligo horrenda, & significat iustorum à peccatoribus distã
tiam. Nam sicut eorum affectus differentes fuerunt, sic eti
am mansione nõ modicè differũt. Quod chaos formatũ di
citur, quia nõ potest dissolui, agitari, vel cõcuti. Firmatũ est
enim graui seuerãq; diuini iudicij sententia: Talis est enim
hęc segregatio, vt reprobis in sua sint malitia indurati, vt be
ne operari nõ possint, & electi in bono cõfirmati, vt ampli⁹
peccare nequeãt. Et hoc est, q̃ alter ad alterũ non po
test transmeare. Post mortem enim nequeunt merita im
mutari, sed quocunq; ceciderit lignum, ibi erit siue austrũ
siue ad aquilonem. Ac si dicat Abraham: Videre possumus,
transire non possumus. Et nos videmus quid effugerimus,
& vos videris quid perdideritis. Vbi etiam attẽdere est pru
dens Abrahæ respõsum. Primũ enim rationem reddit di
uiti cur illum adiuuare non deceat, quia videlicet, receper
it bona in vita sua deinde q̃ etiã si velit iuuare illum prot
sus nequeat propter immensum chaos inter vtrunq;.

eccl. ii.

Circa

¶ Circa secundum, quod est damnati diuitis pro suis supplicatio subditur.

Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei, habet enim quinque fratres, ut testetur illis ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum.

¶ Lazarus petit mitti, intelligens se indignum qui testimonium ferat veritati, & quia non impetrarat paululum refrigerari, multominus credit se relaxari posse ab inferis ad prædicationem veritatis. Porro diues iste serius magister esse incipit, quum iam nec discendi tempus habeatur, nec docendi. Vbi Gregorius Nissenus.

*August. de
quæst. enā.*

¶ Hoc loco docemur, quod Lazari quidem anima non est erga præsentia sollicita, nec retorquet se ad aliquod relictorum. At verò diues quasi quodam visco etiã post mortem à vita carnali detinetur. Nam si quis omnino carnalis secundum mentem fiat, nec possit quàm corpus exuerit, remouetur à passionibus eius.

*Post mortem vitia
inherere.*

¶ Vbi etiam videre est insignem diuitis huius malignitatẽ. Non enim ait, mitte Lazarum ad fratres meos ne meo exemplo & more viuentes offendant Deum, sed tantum, ne veniant in locum hunc tormentorum, sicquẽ non faciebat hoc pro gloria & laude Dei.

¶ Circa tertium, quod est, dignam ob causam supplicationis reiectio. Sequitur:

Et ait illi Abraham: Habent Moysen & Prophetas, audiant illos.

Chryf.

¶ Ac si dicat: non sint tibi magis curæ fratres tui, quàm Deo qui eos creauit, & statuit eis doctores qui eos commoerent & sollicitarent. Vocat autem hinc Moysen & Prophetas Mosaica scripta & prophetica. Per legem de operibus instrui poterant, per Prophetas de fide. Lex enim quæ esset faciendã monstrabat. Prophetæ verò monstrabãt credẽda.

*Lex operis
Prophetæ
fidẽ docẽt*

¶ Cæterum, hoc loco dominus euidentissimè declarat vetus testamẽtum esse fidei firmitatem, retundens perfidiam Iudæorum, & hæreticorum nequitias excludens, sequitur:

Et ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent.

¶ Videre

*Iniquitas
diuitis.*

¶ Videre est iniquitatē hominis, quoniā qui antea cū fratribus suis recusauerat Lazaro dare micās pereuntes, nunc illum cupit suam requiem deferere, & rursus ad istos in mundum venire. Non autē petiit Lazarus reuiuiscere, mortēque denuo experiri.

*scriptura
contēptor*

¶ Ceterū ex diuitis sermone colligitur fratres suos plane sui fuisse similes, iisdēque quibus ipse vitii fuisse imbutos. Qui quoniam Dei verba despexerat, hęc audire nō posse suos sequaces existimabat. Quia enim ipse audiendo scripturas contemnebat, & fabulas esse putabat, ex semetipso de suis fratribus iudicabat, dicens eos scripturas nō audituros, sed si quis ex mortuis resurrecturus esset & ad eos iturus, ipsi forent credituri. Vbi Theoph.

*Falsochri
stiani.*

¶ Tales sunt & nunc qui dicant: Quis ea vidit quę sunt in inferno? Quis inde venit & annunciauit nobis? Inuenias sane huiusmodi falsō Christianos, qui nolūt non solum Moysen & Prophetas, sed nec Christum ipsum, nec Apostolos eius audire, & multominus quoscunque catholicos & veraces prædicatores, sed mitti sibi aliquem volunt suę peruersitatis pseudoprophetā, quasi emersum ex inferis aliquem mortuorum.